
9. maijā Latvijā plaši atzīmēs Eiropas dienu

Publicēts: 06.05.2025.

9. maijā visā Eiropā un Latvijā plaši tiks atzīmēta Eiropas diena. Šogad svētki norisināsies demokrātijas un Eiropas vērtību

zīmē, godinot Robēra Šūmana deklarācijas 75. gadadienu. Pirms 75 gadiem, 1950. gada 9. maijā, kad Eiropu pēc postoša kara bija

sadalījis “Dzelzs priekškars”, Francijas ārlietu ministrs Robērs Šūmans aicināja Eiropas valstis apvienot ieroču ražošanā būtiskās

ogļu un tērauda nozares. Tolaik Eiropas valstis nolēma apvienot spēkus Eiropas atjaunotnei, vienlaikus padarot neiespējamu jaunu

karu un liekot pamatus vienotai Eiropai. Ir 2025. gads, un Eiropas dienaskārtības prioritāte ir drošība. ES valstīm jākļūst vēl

vienotākām, vēl stiprākām, vēl solidārākām, lai aizsargātu savu iedzīvotāju drošību, demokrātiskās vērtības, cieņu un cilvēktiesības,

kas ir ES pamatā, un veicinātu izaugsmi. 

Eiropas diena ir atgādinājums, ka, tikai rīkojoties kopīgi, iestājoties vienam par otru, investējot sadarbībā un drošībā, kopā varam

pārvarēt arī vislielākās grūtības. Dažādos Eiropas dienas pasākumos un aktivitātēs kopā stiprināsim izpratni par mūsu kā eiropiešu

izaugsmes iespējām, kultūru dažādību un vērtībām, kas mūs vieno.

Lai vairotu svētku sajūtu, aicinām 9. maijā piedalīties daudzveidīgajos Eiropas dienas pasākumos.

https://www.balvi.lv/lv


Eiropas eksāmens 7., 8., 9. maijā www.esmaja.lv  

Eiropas dienā Latvijas sabiedrība jau 11 gadus piedalās Eiropas eksāmenā. Eiropas eksāmens notiek 7., 8., 9. maijā

www.esmaja.lv. Jautājumi ir pielāgoti dalībnieku vecumam, mazākie atbild uz  10 jautājumiem, sākot no 4. klases - 20

jautājumi par Eiropas Savienību, tās vēsturi, vērtībām, aktuālajiem notikumiem sportā, mūzikā, kultūrā u.c. Ikviens var

kārtot Eiropas eksāmenu sev ērtā laikā, piedaloties tajā individuāli, vienu reizi. Ikviens dalībnieks e-pastā saņem

Apliecinājumu par dalību eksāmenā un uzzina iegūto punktu skaitu. Eiropas eksāmenā tiek apbalvoti labākie dalībnieki

katrā vecuma grupā, kā arī aktīvākās Latvijas skolas un klases.

Eiropas stunda  

9. maijā plkst. 09.00 aicina Latvijas izglītības iestādes pieslēgties Eiropas stundai (Delfi.lv, Lsm.lv, kā arī Eiropas Komisijas

pārstāvniecības Latvijā Facebook kontā). Eiropas stundā pārrunās svarīgāko par vienotas Eiropas izveidi, Eiropas

Savienības aktualitātēm un mūsu - eiropiešu, ieguvumiem un atbildību. No plkst. 09.00 - 9.20 izzinās Eiropas Savienību

kopā ar sākumskolēniem, savukārt no plkst. 9.20 - 9.40 Eiropas stundā kopā ar jauniešiem un ekspertiem runās par

Eiropas vēsturi, tagadni un nākotni. Eiropas stundu papildinās metodiskie materiāli.

Eiropas stunda būs noderīga ikvienam, kārtojot Eiropas eksāmenu!

Akcija “Rokasspiediens Eiropai”  

Arī šogad aicina piedalīties jaunajā Eiropas dienas tradīcijā – “Rokasspiediens Eiropai”. Tā radusies Īrijā, un to balsta ideja,

ka rokasspiediens ir simbols, kas apliecina cieņu, sadarbību un vienlīdzību – Eiropas Savienības pamata vērtības.  Akcijā

organizēti tiek iesaistītas skolas, taču dalība atvērta ikvienam (pagājušajā gadā akcijā piedalījās 7000 dalībnieku). Katrā

vecumposma grupā iespējams izmantot tam piemērotāko rokasspiediena veidu (mazajām klasēm piedāvā spēles kartītes –

paspiest roku smaidīgam klasesbiedram, sasveicināties ar direktoru utt.), skolēni var izstrādāt  arī paši savus principus

rokasspiedienu tālākai nodošanai, māca tos citiem, piedalās video konkursā; savukārt vidusskolēni rokasspiedieniem

izmanto tehnoloģijas, sociālos medijus un lietotnes.

https://www.balvi.lv/sites/balvi/files/gallery_images/495374198_1092058362966476_47806809588357052_n.jpg
http://www.esmaja.lv
https://latvia.representation.ec.europa.eu/jaunumi-un-pasakumi/eiropas-diena-2025_lv?prefLang=en
https://www.balvi.lv/sites/balvi/files/gallery_images/ED-1366x768px_V2_2%20%25281%2529.png


Saistītas tēmas

Iedzīvotājiem

https://www.balvi.lv/lv/jaunums/9-maija-latvija-plasi-atzimes-eiropas-dienu

Informācija par visām Eiropas dienas aktivitātēm Latvijā

https://latvia.representation.ec.europa.eu/jaunumi-un-pasakumi/eiropas-diena-2025_lv
https://www.balvi.lv/lv/jaunumi?category%255B442%255D=442

	9. maijā Latvijā plaši atzīmēs Eiropas dienu
	Saistītas tēmas

